
Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-
0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
 

PORTARIA Nº 001 – PROEX/IFAM, DE 15 DE MAIO DE 2017. 
 

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.409-GR/IFAM, de 30 de abril de 2015 e, de 
acordo com o relatório do processo de seleção realizado via Comitê de Extensão e 
Avaliadores “Ad Hoc” deste Instituto; 

 
Considerando a Resolução nº 016 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015, que aprovou o Programa Institucional de Bolsas de Extensão, a ser 

desenvolvido nos diversos Campi, por meio dos Setores de Extensão; 

 

 
RESOLVE: 

 
 
I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de 

Seleção de Propostas de Extensão, com concessão de bolsas e auxílio financeiro, 

objeto do Edital nº 002-PROEX/IFAM de 24 de Março de 2017, conforme o Anexo I; 

 

II. ESTABELECER até o dia 31/05/2017, como prazo final para correção 

das ressalvas contidas em alguns projetos, independente do início das atividades 

com entrega nos Setores de Extensão dos Campi, que deverá enviar cópia a 

PROEX, via e-mail; 

 

III DETERMINAR, à Coordenação de Programa e Projetos/Diretoria de 

Extensão e Produção que proceda ao envio das ressalvas aos proponentes dos 

projetos até o dia 19/05/2017, com cópia para os Gestores de Extensão dos Campi. 

 

IV. DETERMINAR AINDA, à Coordenação de Programa e 

Projetos/Diretoria de Extensão e Produção que encaminhe as orientações quanto 

ao desenvolvimento dos projetos aos Gestores de Extensão dos Campi, para que 

repasse aos coordenadores dos projetos até o dia 19/05/2017. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró Reitora de Extensão 
Presidente do Comitê de Extensão  

 

(O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM) 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

ANEXO I - PORTARIA Nº 001 – PROEX/IFAM, DE 15 DE MAIO DE 2017 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS DE EXTENSÃO, COM CONCESSÃO DE BOLSAS E AUXÍLIO FINANCEIRO 

 
Nº  Campus  Projeto Nível Coordenador  Média Bolsista 1 Coeficiente Resultado 

Final  

1 Humaitá Letramento e meio ambiente: 

práticas da língua inglesa sob a 

perspectiva ambiental em escolas 

publicas de Humaitá 

MED Daianne Severo da 

Silva 

93,00 Nicolly Samy Nascimento Maciel 9,28 Aprovado 

2 Manaus 

Centro  

Preparatório para o ENEM: 

Química e Biologia 

SUP Lyege  Magalhães 

Oliveira 

92,00 Cleilson do Nascimento Souza 8,22 Aprovado 

3 Manaus 

Zona Leste  

Farmácia viva no IFAM CMZL: 

contribuições para melhoria do 

ensino e da saúde da comunidade. 

SUP Rosana Antunes 

Palheta 

91,50 Adriano Oliveira de Freitas 7,63 Aprovado com 

ressalvas  

4 Manaus 

Zona Leste  

Farmácia viva: uma experiência 

agroecológica 

SUP Nailson Celson Da 

Silva Nina 

90,65 Rosilene Silva dos Santos 8,44 Aprovado  

5 Manaus 

Zona Leste  

Educação e saberes ambientais: 

Formação de agentes 

agroflorestais na comunidade 

indígena Sateré-Mawé é “Sahu-

Apé”. 

SUP Thelma Lima Da 

Cunha 

90,50 Clara Francy gda Costa Backsmann 9,11 Aprovado 

6 Humaitá Praticas de Educação e 

sensibilização ambiental para 

crianças, adolescentes e 

deficientes visuais do Municipio 

de Humaitá - AM.  

MED Predro Augusto 

Costa Roriz  

90,00 Raiane Soares Ramos 9,08 Aprovado 

7 Manaus 

Centro  

A Produção de Vídeoaulas em 

Libras como Subsídio ao Ensino 

de Componentes de Matemática, 

Física, Química e Biologia para 

Alunos com Deficiência Auditiva 

das Redes de Ensino em Geral 

SUP Janari Rui 

Negreiros da Silva 

88,50 Jesiane Andrade Spíndola 6,45 Aprovado 

8 Manaus 

Zona Leste  

Fórum permanente de debate SUP Denis Da Silva 

Pereira 

87,50 Antônia Erica Costa de Souza 8,85 Aprovado  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

9 Manaus 

Zona Leste  

Extensão em Meliponicultura: 

promovendo a arte de manejar as 

abelhas sem ferrão em 

comunidades indígenas no 

Município de Autazes-AM. 

MED Rinaldo Sena 

Fernandes 

85,50 Jonas Serpa Lima 7,49 Aprovado 

10 Manaus 

Centro  

Cultivando a saúde em hortas 

domésticas 

SUP Juliana Mesquita 

Vidal Martínez de 

Lucena 

85,00 Érika Santos da Costa 6,85 Aprovado 

11 Tabatinga  Princípios de Educação 

Financeira e Orçamento 

Doméstica  

MED Nícolas Andretti 

de Souza Neves 

84,50 Aléxia Victória Lainetti Alves 8,25 Aprovado com 

ressalvas  

12 Coari  Coari/ AM - Aqui tem IFAM MED Claudio Afonso 

Peres 

83,50 Erik de Castro Oliveira 7,43 Aprovado  

13 Maués Formulação de patê e fishburger 

de peixe defumado: uma forma de 

agregar valor ao pescado e 

geração de renda 

MED Anndson Brelaz 

de Oliveira 

83,00 Ferdinando Ferreira de Oliveira 8,38 Aprovado 

14 Parintins  História em quadrinhos - HQ nos 

anos iniciais 4º e 5º anos na escola 

Luiz Gonzaga para construção de 

histórias locais na Comunidade 

Ribeirinha Tracaja - Parintins/AM 

MED Denis de Oliveira 

Silva 

82,50 Elouíze da Silva Barbosa 8,36 Aprovado 

15 Manaus 

Zona Leste  

Dia de Campo no Campus SUP Cristiane 

Cavalcante Lima 

82,00 Paulo Mileo Souza 8,36 Aprovado  

16 Humaitá Flores na Escola  MED Jhonatas Lemos da 

Silva  

82,00 Maely Oliveira Beleza 7,8 Aprovado 

17 Presidente 

Figueiredo  

IFAM Music  MED Abraão de Souza 

Silva  

81,50 Vanessa Neresda Cunha 8,03 Aprovado 

18 Tabatinga  O uso de ferramentas ludo-

pedagógicas para o ensino de 

ciências da natureza e suas 

tecnologias.  

MED Roberta Silva de 

Souza Santana 

81,00 Helena Moura Azevedo 9,01 Aprovado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

19 São Gabriel 

da 

Cachoeira  

O papel da enfermagem na 

sensibilização das mulheres em 

idade fértil 12 a 49 anos na 

comunidade Ilha Duraka através 

da Educação em saúde 

MED Leucimar 

Monteiro da 

Cunha  

81,00 Genivaldo da Silva Peixoto 9,29 Aprovado 

20 Lábrea  Banzeiro do Conhecimento MED Dávila Vieira 

Odízio da Silva 

79,00 Sebastião Pereira do Nascimento 8,38 Aprovado 

21 Presidente 

Figueiredo  

Trilha interpretativa: uma 

ferramenta para educação 

ambiental  

MED Luisa Brasil Viana 

Matta 

79,00 Elzamara de Sousa Miranda 7,05 Aprovado com 

ressalvas  

22 Coari  Educar e aprender com ginga MED José Renan de 

Souza Belém 

78,50 Alessandro Bizerra de Lima 7,01 Aprovado 

23 Eirunepé Consumo consciente: nossas 

escolhas fazem a diferença 

MED Anabel Rodrigues 

Silva  

77,75 Antônio Josiano Pereira Lima 8,43 Aprovado com 

ressalvas  

24 Maués Uma viagem ao mundo da cultura 

e das artes  

MED Afrânio de Lima 

Carvalho 

77,50 Carlos Vinícius Barrozo Freire 8,44 Aprovado 

25 Manaus 

Zona Leste  

TCC-Falado: a informação 

científica ao alcance de todos. 

MED Beatriz Pereira 

Dias 

77,00 Ageu da Silva Xavier 6,81 Aprovado  

26 Manaus 

Centro  

Serviço de Pesquisas 

Educacionais 

SUP Djalma da Paz 

Gomes 

77,00 Thaumaturgo Ferreira de Souza 9,01 Aprovado 

27 Maués Robótica como ferramenta de 

apoio ao ensino de matemática e 

ciências no ensino fundamental 

MED Joethe Moraes 

Carvalho 

77,00 Karen Juliane de Souza Sampaio 7,91 Aprovado 

28 Maués Horta mandala: uma alternativa 

para a promoção de 

aagrobiodiversidade e a geração 

de renda 

MED Danilo de Oliveira 

Machado  

76,50 Fernando Roque de Souza 7,28 Aprovado 

29 Lábrea  Lixeira ecológica cultural MED Arquimar Barbosa 

de Oliveira 

76,00 Benjamin Martins da Silva 7,79 Aprovado com 

ressalvas  

30 Manaus 

Zona Leste  

Escola de adestramento canino do 

IFAM CMZL. 

SUP Jomel Francisco 

Dos Santos 

75,50 Camila Beatriz Gomes Chaves 7,25 Aprovado  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

31 Manaus 

Centro  

De Resíduo a Recurso: fabricação 

de sabão a partir de óleo 

comestível usado 

MED Alzanira de Souza 

Santos 

75,50 Ana Vyktória França Garcia 8,91 Aprovado 

32 Maués Unidade demonstrativa de 

avicultura integrada á agricultura 

em manejo agroecológico 

MED Israel Pereira dos 

Santos  

75,00 Brena Martins Hassan da Silva 8,37 Aprovado 

33 Coari  Ações inclusivas e 

responsabilidade socioambiental 

no reuso dos descartes de placas 

de MDF.  

MED Hudinilson Kendy 

de Lima 

Yamaguchi  

75,00 Josiane Silva de Souza  7,95 Aprovado 

34 Manaus 

Zona Leste  

Educação ambiental e práticas 

agroecológicas em horta escolar. 

MED Francisco Pereira 

De Brito Junior 

74,00 Mírian Gabriela Sotero da Silva 8,76 Aprovado 

35 Manaus 

Distrito 

Industrial   

Oficinas de Dominó: Integrando a 

Sociedade  

  Luiz Ramos Neves 

Júnior  

74,00 Thiago França Bandeira 7,12 Aprovado 

36 Presidente 

Figueiredo  

Cidadania de resultados MED Marcos Daniel 

Cano  

74,00 Wilkinson Silva de Abreu 7,77 Aprovado 

37 Manaus 

Centro  

Escolinha de Futsal do IFAM-

CMC: socialização, iniciação 

desportiva e cidadania  

SUP Cilene Maria 

Melado Alvim 

Ribeiro 

73,50 Franclin Araújo da Cruz 6,58 Aprovado 

38 Coari  Educação Ambiental na escola  MED Genival Nunes de 

Souza 

73,50 Aline Araújo de Oliveira 7,97 Aprovado com 

ressalvas  

39 Eirunepé Educando com a horta escolar e 

presenvando o meio ambiente  

MED Carla Elizabeth 

Brito de Lima 

Cardoso 

72,75 Lavictor Ricardo Alves da Silva 7,4 Aprovado 

40 Tefé MOBILIZE: Educação Ambiental 

transformando a Comunidade 

MED Raquel Batista 

Canté 

72,00 Karoline Marques Sabino 7,89 Aprovado com 

ressalvas  

41 Parintins  Escola na Floresta  MED Arqleydsson de 

Lima Pinheiro 

72,00 Eliomara Elem Lima da Silva 7,78 Aprovado com 

ressalvas  

42 Coari  Logística básica para 

minimercado  

MED Pedro Issa 

Figueiredo  

71,00 Thiago de Souza Fernandes 8,6 Aprovado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

43 Manaus 

Centro  

Educação Ambiental e 

Conscientização para o 

Tratamento de Resíduos: a 

utilização inadequada de pets 

(garrafas) para acondicionamento 

de combustível em comunidade 

ribeirinha 

SUP Janari Rui 

Negreiros da Silva 

70,50 Samara da Silva Souza 7,76 Aprovado 

44 Manacapuru  IFAM Campus Avançado de 

Manacapuru e a Terceira Idade: 

respeito, educação, atividade 

física, cultura e troca de 

experiência.  

MED Fabio Teixeira 

Lima 

70,00 Kethellen Rayanne Rios Borges 8,63 Aprovado 

45 Maués Práticas culturais e construção 

étnica Sateré Mawé 

MED Vilma de Jesus de 

Almeida Serra  

70,00 Leandro Braga Silva Júnior 8,06 Aprovado 

46 Tefé Clube das Manas MED Amanda Silva 

Braga da Costa 

69,00 Giovana Santos de Assis 7,67 Aprovado 

47 Parintins  Educação financeira para jovens. MED Delana de Souza 

Canto 

68,50 Luanna Naomê Teixeira Mendes 9,2 Aprovado 

48 Manaus 

Centro  

Uso de Geotecnologias na 

Formação Continuada de 

Professores de Geografia 

SUP Ricardo de Jesus 

Cardoso 

68,00 Geiziane da Silva Tavares 8,56 Aprovado com 

ressalvas  

49 Manaus 

Zona Leste  

Medicina Veterinária Itinerante: 

uma abordagem por acadêmicos 

do Curso de Medicina Veterinária 

do IFAM-CMZL a estudantes de 

escolas das redes pública e 

particular de Manaus: perfil e 

ambiente de atuação profissional. 

SUP António Ribeiro 

Da Costa Neto 

67,50 Vinicius Marques de Lima 6,81 Aprovado 

50 Tefé Horta ôrganica: Alternativas 

econômicas e Saudáveis em áreas 

urbanas      

MED Sílvia Machado 

Citrini  

67,50 Olin da Silva Santos 7,73 Aprovado 

51 Manaus 

Centro  

Solução que vem do lixo: 

Permacultura Urbana e 

Reengenharia do Ser 

SUP Sunny Petiza 

Cordeiro Bentes 

67,00 Antônio Toshiharn Sasaham 6,5 Aprovado 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

52 Humaitá O lúdico para prevenir o 

uso/abuso de drogas entre 

crianças dos bairros periféricos do 

Municipio de Humaitá. 

MED Adriano Almeida 

Ferreira 

67,00 Weberton Oliveira Nogueira 7,6 Aprovado com 

ressalvas  

53 Humaitá Educação ambiental: uma ação 

necessária à sustentabilidade do 

planeta. 

MED Marcia Trigueiro 

Castelo Branco  

67,00 Érica Lopes Soares 7,48 Aprovado 

54 Zona Leste  Coral de flautas do IFAM-CMZL. MED Aurelio Ludvig 66,50 Ana Clara de Castro Ferreira 8,1 Aprovado  

55 Manacapuru  Trajetórias de imigrações: 

desafios e perspectivas  

MED Franciana Ribeiro 

Sales Leandro 

66,50 Juliana Ribeiro Coelho 8 Reprovado 

56 Manaus 

Zona Leste  

Intervenções culturais no Campus 

Manaus Zona Leste: A biblioteca 

fora da biblioteca. 

MED Diego Leonardo 

De Souza Fonseca 

66,00 Mateus Guimarães Pires 6,9 Aprovado  

57 Manaus 

Zona Leste  

Educação sanitária, cuidados e 

manipulação de produtos de 

origem animal na feira de 

agricultura familiar do IFAM- 

Campus Manaus Zona Leste. 

SUP Maria Suely Silva 

Santos Guimarães 

65,50 Nicole Kethelen Bernado Moraes 7,83 Aprovado com 

ressalvas  

58 Presidente 

Figueiredo  

Programa de Ensino Médio 

utilizando Scratch  

MED Marcos Daniel 

Cano  

65,50 Wilson Italo da Costa Oliveira 8,32 Aprovado com 

ressalvas  

59 Manaus 

Centro  

Estratégia de Ensino para a 

Comunidade quanto as Plantas 

Alimentícias não Convencionais 

da Região Amazônica  

SUP Lucilene da Silva 

Paes 

64,75 Naylana Melo de Souza 6,94 Aprovado com 

ressalvas  

60 Humaitá Hábitos alimentares de estudantes 

e seus pais do Instituto Federal do 

Amazonas  

MED Aurélio Dias 

Herraiz 

64,50 Kayke Luan de Oliveira Melo 7,72 Reprovado 

61 Coari  Pescando saúde: boas práticas de 

manejo e conservação do pescado.  

MED Jean Felipe Silva 

de Abreu  

64,50 Mateus Mendes Amaral Tenaçol 7,46 Aprovado 

62 Parintins  Clube de Ciências Itinerante MED Francisca de 

Souza Pinheiro 

63,50 Marly Souza dos Santos 6,92 Aprovado com 

ressalvas  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

63 Tabatinga  Sons e ritmos da Tríplice 

Fronteira 

MED Ildemar do 

Nascimento Paulo 

63,50 Tiago Munhoz de Araújo 8,69 Aprovado  

64 Eirunepé O ensino da língua de sinais/libras 

para servidores, alunos e 

comunidade no processo de 

inclusão social e escolar dos 

surdos 

MED Aline Aguiar 

Simões  

63,50 Paula Regina Monteiro Valente 8.95 Aprovado com 

ressalvas  

65 São Gabriel 

da 

Cachoeira  

Os jogos cooperativos como 

instrumento educacional 

insterdisciplinar  

MED Andrea Alves 

Lustoza 

63,50 Kleber Veiga Castro 10 Aprovado com 

ressalvas  

66 Parintins  Ação Pedagógica para seleção ao 

Ensino Superior  

MED Thiago Fernandes 

dos Santos Pereira  

63,00 Agatha Christinne Brito da Silva 8,96 Aprovado com 

ressalvas  

67 Humaitá Inclusão tecnológica através da 

robótica educacional.  

MED Francisco Soares 

Lima Filho  

62,00 Cássio Roberth pereira Sena 8,22 Aprovado 

68 Manaus 

Centro  

Empresa Junior de Consultoria na 

Área de Engenharia Civil 

SUP Eltton Ricardo de 

Lima Carneiro 

61,50 Bruna Letícia Soares Diniz 6,93 Aprovado 

69 Manaus 

Centro  

Matemática para o ENEM SUP Antônio Junior 

Evangelista 

61,25 Luciana Marta do Nascimento de 

Oliveira 

6,1 Aprovado com 

ressalvas  

70 Presidente 

Figueiredo  

Curso de extensão para 

conscientização sobre uso de 

agrotóxicos por agricultores 

familiares de Presidente 

Figueiredo 

MED Etelvino Araújo 

Rocha  

60,50 Poliana Fernandes Bezerra 7,99 Aprovado  

71 Maués Sistema bifásico de psicultura: 

alternativa de baixo custo 

MED Paulo Adelino de 

Medeiros  

60,50 Jaime Melo Costa 8,52 Aprovado  

 

Nota: Alguns projetos foram aprovados com ressalvas, que serão enviadas, para correção do proponente, via e-mail. Contudo, este procedimento não 

influenciará no início das atividades dos projetos.    

 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró Reitora de Extensão 
Presidente do Comitê de Extensão  

 
(O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM) 

mailto:proex@ifam.edu.br

